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Abstract

This work deals with implementation of a native XML database storing XML documents
in a key-value database and implementation of transaction processing. First part is focused
on methods of refactorization of original RedXML project and describing individual tools
used. Second part focuses on implementation of client-server architecture, processing of XML
documents via XQuery and XPath queries and support of transactional processing with
taDOM2 protocol.

Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací nativní XML databáze ukládající XML dokumenty do
key-value databáze a implementací transakčního zpracování. V první části jsou rozebrány
metody refaktorizace původního projektu RedXML a nástrojů k tomu použitých. V druhé
části je pak rozebrána implementace architektury klient-server, práce s XML dokumenty
pomocí XQuery a XPath dotazů a podpory transakčního zpracování protokolem taDOM2.
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Kapitola 1

Úvod

Projekt RedXML je nativní XML databáze napsaná v jazyce Ruby. RedXML je uni-
kátní tím, že používá key-value databázi pro ukládání dat. Databáze podporuje základní
správu dokumentů pomocí kolekcí. Disponuje transakčním zpracováním a umožňuje dotazo-
vání pomocí jazyka XQuery. Projekt RedXML tak navazuje na stávající koncept, který je
implementován jako knihovna umožňující nahrávání a získávání XML dokumentů díky ma-
pování do key-value databáze Redis. Nad XML dokumenty je možné provádět jednoduché
XPath a XQuery dotazy. Takto implementovaná databáze ale nelze dobře použít v pro-
dukčním prostředí neboť neumožňuje připojení ke vzdálenému serveru, nebo vytvořit více
spojení a pracovat tak s více dokumenty zároveň. Mnoho dnešních webových aplikací pracuje
ve více vláknech, nebo procesech a aby bylo možné pracovat efektivně, každý proces/vlákno
potřebuje alespoň jedno nebo i více spojení k databázi zároveň. Proto je potřeba stávající im-
plementaci rozšířit tak, aby splňovala architekturu klient-server. Díky této architektuře bude
možné aby se více klientů mohlo připojit k jednomu serveru a bylo tedy možné zpracovávat
tak více dokumentů zároveň.
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Kapitola 2

Refaktorizace

2.1 Co je to refaktorizace?

Refaktorování je disciplinovaný proces provádění změn v softwarovém systému takovým
způsobem, že nemají vliv na vnější chování kódu, ale vylepšují jeho vnitřní strukturu s
minimálním rizikem vnášení chyb. Při refaktoringu provádíme malé až primitivní změny, ale
celkový efekt je velký a to v podobě čistšího, průhlednějšího a čitelnějšího kódu, kód se také
lépe udržuje a rozšiřuje. Zlepšuje se také celková kvalita kódu a architektura, snižuje se počet
chyb a tím i zvyšuje rychlost vývoje programu. Refaktoring nám pomáhá pochopit a více si
ujasnit kód, což je vhodné zejména, pokud upravujeme zdrojový kód po někom jiném.[22, 17]

Důvod proč chceme kód refaktorovat je, že chceme zlepšit kvalitu kódu, jeho čitelnost
a učinit kód lépe udržovatelným. Pokud chceme do stávajícího kódu přidat novou funkcio-
nalitu, nebo opravit chyby, refaktorizace je dobrým způsobem jak se seznámit se stávajícím
kódem a upravit ho do srozumitelnější podoby aby další práce s kódem byla jednodušší. Bez
refaktorizace bychom pracovali s kódem, který může mít špatně navržený základ a veškeré
další změny budou trpět stejnými neduhy jako stávající kód.

Refaktoring provádíme většinou když potřebujeme nějakým způsobem pracovat s už
napsaným kódem, který je buďto nesrozumitelný, špatně navržený, nebo obsahuje chyby.
Běžný postup refaktorizace začíná porozuměním kódu (ať už vlastního, nebo cizího) k tomu
abychom ho mohli upravovat.

2.1.1 Metody refaktorizace

Úprava kódu pak probíhá v malých krocích. Tyto kroky jsou popsány v katalogu Martina
Fowlera o refactoringu[16]. Většina kroků je nzaávislá na použitém jazyku, ale pár zde uve-
dených je specifických pro jazyk Ruby. Několik těchto kroků použitých při práci na RedXML
projektu jsou popsány v následujícím textu.

• Lazy initialized attribute je jeden z kroků specifických pro jazyk ruby. Ruby má
operátor ||=, který načte hodnotu z proměnné a pokud je hodnota vyhodnocena jako
false, tak uloží hodnotu na pravé straně operátoru. Kód upravíme tak, aby se argu-
menty inicializovali až při přístupu k nim.

3
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class Employee
def i n i t i a l i z e

@emails = [ ]
end

end

=⇒

class Employee
def emai l s

@emails | |= [ ]
end

def voice_mai ls
@voice_mails | |= [ ]

end
end

Obrázek 2.1: Lazy initialized attribute

• Consolidate conditional expression - Pokud máme v metodě více podmínek se
stejným výsledkem, zkombinujeme tyto podmínky do jedné metody. To zlepší čitelnost
a srozumitelnost kódu.

def disabi l i ty_amount
return 0 if s e n i o r i t y < 2
return 0 if months > 12
return 0 if is_part_time
# compute the amount

end

=⇒

def disabi l i ty_amount
return 0 if i s_not_e l i gab l e
# compute the
# disability amount

end

Obrázek 2.2: Consolidate Conditional Expression

• Dynamická definice metod je vhodná pokud se v kódu opakuje kód metod, které
by mohli být jednoduše definovány pomocí define_method. Tím se vyhneme duplikaci
kódu. Problémem s dynamickou definicí metod je ten, že jsou definice těchto metod
těžko dohledatelné. Běžně se dá vyhledat “def method_nam” k nalezení definice, ale
při použítí dynamických definic se takto vyhledat nedají. Řešením by bylo použít
vlastní speciální metodu pro dynamickou definici (například def_each), pro jednoduché
dohledání takových metod.

def f a i l u r e
self . s t a t e = : f a i l u r e

end

def e r r o r
self . s t a t e = : e r r o r

end

=⇒

%i ( f a i l u r e e r r o r )
. each do | name |

define_method " s e l f .#{name}" do
self . s t a t e = name

end
end

Obrázek 2.3: Dynamic function definition

• Extrakce třídy - Pokud máme třídu, která realizuje nesouvisející funkcionalitu, od-
dělíme jednotlivé funkcionality do dvou tříd.

4

2.1. CO JE TO REFAKTORIZACE?

• Extrakce metody - Část kódu, který se dá seskupit dohromady, oddělíme do samo-
statné metody, která svým jménem odpovídá své funkcionalitě.

def print_owning
print_banner

# print details
puts "name␣#{name}"
puts "amount␣#amount"

end

=⇒

def print_owning
print_banner
p r i n t_de t a i l s

end

def p r i n t_de t a i l s
puts "name␣#{name}"
puts "amount␣#amount"

end

Obrázek 2.4: Extrakce metody

• Exktrace modulu - Máme dvě, nebo více tříd, které mají stejný kód, vytvoříme z
nich modul a vložíme do tříd jako mixin.1

class Bid . . .
before_save : cap_account
def cap_account

account = buyer . account
end

end

=⇒

class Bid
inc lude NumberCap

end

module NumberCap
def self . i nc luded ( k l a s s )

k l a s s . c l a s s_eva l do
before_save : cap_account

end
end

def cap_account
account = buyer . account

end
end

Obrázek 2.5: Extrakce modulu

• Exrakce obklopující metody - Dvě nebo více metod, které používají skoro stejný
kód, ale liší se pouze uprostřed. Vytvoříme metodu, která přebírá blok a vykoná ho na
místě, kde se kód liší.

Tyto kroky jsou nejčastěji použité při refaktorování a samotném vývoji celého projektu.
Díky nim, je kód “čistčí”, neboť neobsahuje duplicitu kódu a je lépe testovatelný. To se
projevuje lepší pokrytím kódu automatickými testy a méně chyb jak od nástroje Rubocop,
tak Code Climate, které jsou popsané níže v kapitole 2.6 o použitých nástrojích.

1Mixin je modul, obsahující metody z několika tříd a je vkládán do tříd pomocí include
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def charge ( amount )
conn = Server . connect ( . . . )
conn . send ( amount )

rescue IOError => e
log "Can ’ t ␣ charge "

ensure
conn . c l o s e

end

=⇒

def charge ( amount )
connect do | conn |

conn . send ( amount )
end

end

def connect
conn = Server . connect ( . . . )
yield ( conn )

rescue IOError => e
log "Can ’ t ␣ charge "

ensure
conn . c l o s e

end

Obrázek 2.6: Extrakce obklopující metody

2.2 Koncept RedXML

Koncept RedXML byl projekt, který si kladl za cíl vytvořit základ pro nativní XML

[…]

kompatibilní podle matice kompatibility.

Kvůli chybějícím informacím o právě prováděné akci s daným uzlem ve třídě
DatabaseInterface, nebylo tak možné implementovat akci rollback, která vrátí veškeré
změny zpět. Implementace této fuknce by vyžadovalo přepsání veškerého kódu, který pracuje
s databázovou vrstvou, což je z největší části modul XQuery. Ten využívá přímo metod třídy
DatabaseInterface bez informace jak s daným uzlem hodlá pracovat. Tudíž není možné
uložit právě prováděnou akci pro pozdější navrácení do původního stavu.

4.3 Testování

Pro testování bylo nutné vybrat testovací scénáře tak aby se pokryli nejčastější případy.
Tyto scénáře jsou otestovány v souboru transactions_spec.rb.

Základními scénáři je tak skupina těchto 6 případů, které zajišťují co největší pokrytí.
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Run opt ions : i n c lude { : f o cus=>true }

Al l examples were f i l t e r e d out ; i gno r i ng { : f o cu s=>true }

Transact ions
sx x nr
i r x sx
cx x sx
ix x sx
nr x sx
i r x nr

Fin i shed in 0 .71193 seconds ( f i l e s took 0 .4351 seconds to load )
6 examples , 0 f a i l u r e s

Top 3 s l owes t examples (0 .41025 seconds , 57 .6 % of total time):
Transact ions sx x nr

0 .13829 seconds . / spec / redxml/ t r an s a c t i on s_spec . rb :72
Transact ions i r x sx

0 .13829 seconds . / spec / redxml/ t r an s a c t i on s_spec . rb :37
Transact ions ix x sx

0.13367 seconds . / spec / redxml/ t r an s a c t i on s_spec . rb :58

Obrázek 4.3: Testy transakčního modulu
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření nativní XML databáze, která ukládá XML dokumenty
pomocí key–value databáze. Základem se staly diplomové práce Pavla Jíry a Martina Kostol-
ného, které se zabývaly mapováním XML dokumentů a provádění XQuery dotazů, které jsem
zrefaktoroval tak, abych je mohl začlenit do RedXML databáze. Výsledkem byla databáze
typu klient–server s podporou transakcí.

Celý projekt jsem psal s ohledem na čitelnost a znovupoužitelnost kódu, za pomoci
různých nástrojů pro vývoj. Původní projekt RedXML se mi podařilo refaktorovat tak, aby
splňoval standardy psaní Ruby kódu a bylo tak možné jednoduše na tento projekt v budoucnu
navázat a implementovat nové funkcionality.

Díky architektuře klient-server jsem vytvořil databázi použitelnou nejen v projektech
psaných v jazyce Ruby, ale i v jiných jazycích. Součástí projektu je i klient pro příkazo-
vou řádku s podporou historie příkazů a pokročilé editace a knihovna pro jazyk Ruby pro
komunikaci se serverem pomocí API.

Navázáním na původní projekt RedXML jsem tak vytvořil server, který ukládá XML
dokumenty do key-value databáze s podporou transakčního zpracování, které bylo imple-
mentováno pomocí protokolu taDOM2.

Celý projekt jsem implementoval pomocí metodiky testy řízeného vývoje, kdy jsem pro
každou novou funkcionalitu vytvořil testy a poté implementoval samotnou funkcionalitu. Tím
jsem vytvořil projekt plně otestovaný jednotkovými a integračními testy.

Všechny vytyčené cíle byly splněny, takže soudím, že práce plně splňuje zadání a doufám,
že se projekt bude dále rozvíjet.
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Příloha A

Uživatelská a instalační příručka

Spuštění RedXML databáze spočívá v nainstalování gemů redxml-server, redxml-protocol
a redxml-client, které jsou na přiloženém CD.

gem install redxml -protocol -0.0.1. gem
gem install redxml -server -0.0.1. gem
gem install redxml -client -0.0.1. gem

Spuštění serveru se provádí příkazem redxml-server.

$ redxml -server

Stejně tak klient příkazem redxml-client.

$ redxml -client
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

Tato příloha obsahuje seznam elektronických příloh k této práci - CD. Jedná se o zdrojové
kódy celého celého projektu i samotný text této práce.

• redxml-client - Adresář obsahující zdrojové kódy klientské části RedXML.

• redxml-server - Adresář obsahující zdrojové kódy serverové části RedXML.

• redxml-protocol - Adresář obsahujcí implementaci protokolu použitého pro komuni-
kaci mezi klientem a serverem.

• rexml-text - Adresář obsahující text této práce ve formě zdrojových souborů TEX
a dalších souborů potřebných pro sazbu.

• redxml-protocol-0.0.1.gem - Instalační soubor gemu redxml-protocol.

• redxml-server-0.0.1.gem - Instalační soubor gemu redxml-server.

• redxml-client-0.0.1.gem - Instalační soubor gemu redxml-client.

51

Úvod
Refaktorizace
Co je to refaktorizace?
Metody refaktorizace

Koncept RedXML
Struktura

Ruby gem
Struktura gemu
gemspec
Bundler
Automatická kompilace C rozšíření

Ruby style guide
Testování
Programování řízené testy
Programování řízené chováním
RSpec

Nástroje
Rubocop
Travis CI
Code climate
Coveralls

Výsledný stav projektu po refaktorizaci

Architektura
Klient
Ruby klient
CLI klient
Testování

Server
Struktura
Obsluha klientů
Správa vláken
Zpracování požadavku

Databáze
Mapování XML dokumentů
Mapování organizačních struktur

XQuery
Parser knihovna
Solver a Processor třídy

Instalace a spuštění
Testování

Protokol
Struktura paketu
Příkazy

Implementace
Testování

Transakce
Protokol taDOM2
Implementace
Testování

Závěr
Uživatelská a instalační příručka
Obsah přiloženého CD