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Předložená bakalářská práce se zabývá refaktoringem kódu a rozšířením databázového systému RedXML o modul pro
podporu transakčního zpracování.

Dodržení zadání: odchýlené | převážné | úplné | přesažené

Byly splněny všechny body zadání. Během refaktoringu musel autor změnit i architekturu původního systému, tj. oddělit
serverovou a klientskou část. V rámci tohoto oddělení musel autor navrhnout komunikační protokol mezi klientem a
serverem a implementovat ho na obou stranách.

Studijní náročnost: A – velmi velká | B – značná | C – střední | D – mírná | E – malá | F – nízká

Technická pracnost: A – velmi velká | B – značná | C – střední | D – mírná | E – malá | F – nízká

Dosažené výsledky a jejich přínos:
A – vynikající | B – značné | C – dobré | D – uspokojivé | E – dostatečné | F – nedostatečné

Změna architektury velmi systému prospěla. Výsledný kód je přehledný. Autor celou práci velmi dobře dokumentoval a
testoval. Při tvorbě kódu používal nejmodernější přístupy vhodné pro vývoj v dynamicky typovaném jazyku. Při vývoji
autor použil nástroje pro statickou analýzu kódu (Rubocop) a automatické spouštění testů pomocí continous integration
serveru.

Orientace v problematice:
A – výborná | B – velmi dobrá | C – dobrá | D – uspokojivá | E – dostatečná | F – nedostatečná

Analýza problému a implementace::
A – výborná | B – velmi dobrá | C – dobrá | D – uspokojivá | E – dostatečná | F – nedostatečná

Analýza problému je specifická pro tento typ práce. Autor se musel seznámit se dvěma diplomovými pracemi a
stávajícím zdrojovým kódem projektu. Na základě této analýzy provedl zásadní rozhodnotí jakým způsobem stávající
kód refaktorovat. V textové části práce není detailní popis těchto detailů uveden. Je to dáno především tím, že
refaktoring probíhal dva semestry, zatímco textová část práce vznikla až poslední semestr. Celá historie projektu je
dostupná na serveru github (https://github.com/theodik/redxml-server, https://github.com/theodik/redxml-client,
https://github.com/theodik/redxml-protocol).

Hodnocení formální stránky:
A – výborné | B – velmi dobré | C – dobré | D – uspokojivé | E – dostatečné | F – nedostatečné

struktura: výborná
jazyk: český

https://github.com/theodik/redxml-server
https://github.com/theodik/redxml-protocol
https://github.com/theodik/redxml-client

srozumitelnost: velmi dobrá
styl: poměrně dost chyb a překlepů
úprava: výborná
literární reference: velmi dobré

V práci se vyskytuje poměrně velké množství chyb a překlepů. Místy se vyskytuje chyba ve shodě podmětu s přísudkem.
Práce je vytištěna jednostranně, ale použitá šablona je oboustranná. Tento fakt kazí celkový dojem.

Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení:
A – výborná | B – velmi dobrá | C – dobrá | D – uspokojivá | E – dostatečná | F – nedostatečná

Student pracoval samostatně, ale pravidelně konzultoval. Konzultace probíhaly pravidelně cca 1x za 14 dní, ke konci i
1x týdně. Student vždy přišel s nápady a řešeními stávajících .

Závěr:

Celkově se jedná o výbornou práci. Práce velmi dobře poslouží k rozvoji celého projektu. V
hodnocení jsem zohlednil všechny části práce. Vzhledem k velkému přínosu práce a kvalitě
výsledného kódu předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou:

A – výborně

V Praze dne 19.1.2015

Ing. Pavel Strnad, Ph.D.
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